Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Прокопенко Александр Анатольевич

ВЛИЯНИЕ СТРУКТУРЫ ЛИГАНДА И ПРИРОДЫ

КОМПЛЕКСООБРАЗОВАТЕЛЯ НА ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ЦИНКОВЫХ КОМПЛЕКСОВ ДИПИРРОМЕТЕНОВ

02.00.04 – Физическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук, профессор

Кузнецова Римма Тимофеевна

Томск – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 3

1 Обзор литературных данных в области исследования дипиррометеновых

соединений и их комплексов ..................................................................................... 13

1.1 Общие сведения о линейных олигопирролах .................................................. 13

1.2 Особенности синтеза дипиррометеновых соединений ................................... 16

1.3 Области применения производных пиррометенов .......................................... 24

1.3.1 Применение в лазерной технике ................................................................. 25

1.3.2 OLEDs – органические светоизлучающие диоды ...................................... 28

1.3.3 Сенсоры на основе органических красителей ............................................ 32

1.3.4 Применение в медицине .............................................................................. 37

2 Объекты и методы исследования ........................................................................... 45

2.1 Объекты исследования ...................................................................................... 45

2.2 Методы исследования ....................................................................................... 47

2.2.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов дипиррометенатов .. 47

2.2.2 Сенсорные характеристики ......................................................................... 52

2.2.3 Определение устойчивости в протонодонорных растворителях .............. 54

2.2.4 Измерение квантовых выходов фотопревращений .................................... 55

2.3 Аналитическая обработка результатов ............................................................ 57

3 Результаты и обсуждение ....................................................................................... 62

3.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов........................................ 62

3.2 Исследование долгоживущего излучения замороженных растворов

комплексов дипиррометенов .................................................................................. 70

3.3 Изучение тушения фосфоресценции дипиррометенатов цинка кислородом 75

3.4 Устойчивость изученных комплексов в основном (S0) и возбужденных

состояниях в протонодонорных растворителях .................................................... 82

3.5 Фотохимические свойства ................................................................................ 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .......................................................................................................... 96

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................... 99

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Ковалентные комплексы органических соединений с катионами p-, d- и f-

элементов обладают высокой хромофорной активностью в видимой области

электромагнитного спектра. Так комплексы дипиррометенов с дифторборатом

(BODIPY) имеют высокий выход флуоресценции и хорошую фотостабильность.

Они были синтезированы в конце прошлого столетия специально для

использования в качестве лазерных активных сред и успешно заменили

используемые тогда родаминовые, полиметиновые, кумариновые красители, и

производятся для этих целей рядом коммерческих фирм. В зависимости от

структуры введенных лигандов и свойств растворителей данные комплексы

проявляют необходимые для этой цели свойства: широкая спектральная область

(в видимой и ближней инфракрасной области электромагнитного спектра),

интенсивное поглощение, высокая эффективность флуоресценции, хорошая

стабильность при облучении.

В сравнении с BODIPY, преимуществом комплексов d-металлов с

дипиррометенами (dpm), в частности, дипиррометенатов цинка ([Zn(dpm)2]),

является легкая «самосборка» в «мягких» условиях на ионах

комплексообразователей в растворах и биосистемах, а также высокая

чувствительность спектрально-люминесцентных характеристик к изменениям

структуры лиганда и свойств среды, что делает их весьма перспективными

флуоресцентными зондами и требует глубокого изучения для дальнейшего

целенаправленного практического использования.

Комплексы d-элементов с двумя дипиррометеновыми лигандами (dpm):

[Zn(dpm)2] синтезированы сравнительно недавно. Поэтому на данном этапе

актуален поиск и изучение связи свойств со структурой новых, более

эффективных соединений этого ряда для создания на их основе материалов не

только для лазерных сред, но и для флуоресцентных зондов, оптических

маркеров, сенсоров. Кроме того, активно ведутся разработки новых
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фотосенсибилизаторов для генерации синглетного кислорода, используемого для

фотодинамической терапии (ФДТ) и фотокаталитических окислительных

реакций. Систематическое изучение фотохимических и фотофизических свойств

различных дипиррометенатов позволит выявить комплексы для успешного

практического применения в современных оптических устройствах. Все это

подтверждает актуальность данной работы.

Целью диссертационной работы является установление закономерностей

влияния структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-

химические свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протоно-донорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить спектрально-люминесцентные свойства ряда новых цинковых

дипиррометенатов различного строения в сравнении с комплексом бора при

аналогичном лиганде в растворах.

2. Исследовать долгоживущее излучение (фосфоресценцию и замедленную

флуоресценцию) в зависимости от комплексообразователя, структуры лиганда,

растворителя, его температуры (от 77 К до Ткомн) и состава окружающей газовой

смеси для поиска более экономичного и легко синтезируемого дипиррометената в

качестве сенсорной среды на кислород.

3. Определить количественные характеристики устойчивости ряда

цинковых комплексов дипиррометенов в протонодонорных средах в основном и

электронно-возбужденных состояниях.

4. Исследовать фотостабильность изучаемых дипиррометенатов при

возбуждении мощным лазерным излучением в зависимости от длины волны и

интенсивности излучения.

Научная новизна

 На основании систематического изучения физико-химических свойств

новых комплексов дипиррометенов с цинком (дипиррометенатов цинка –
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[Zn(dpm)2]) в сравнении с дипиррометенатами бора (BODIPY) с аналогичными

лигандами при возбуждении их лазерным излучением с различными параметрами,

установлено влияние комплекообразователя на физико-химические и оптические

свойства.

 Впервые для тетрафенил- и тетрафенил-аза-замещенных дипирометенатов

цинка установлено наличие двойных максимумов в спектрах поглощения с

необычным распределением интенсивности, обусловленного возникновением π-

стэкинга в таких комплексах по сравнению с тетрафенил-BODIPY и тетрафенил-

аза-BODIPY.

 Впервые на основании исследования долгоживущего излучения

дипиррометенатов цинка в замороженных растворах (77К) и твердотельных

полимерных матрицах на основе метилцеллюлозы (при комнатной температуре)

как при галогензамещенных лигандах, так и без такого замещения, установлена

зависимость интенсивности фосфоресценции от состава окружающей газовой

смеси и предложено использование таких систем в качестве эффективных и

экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

 Впервые показано, что устойчивость замещенных Zn-содержащих

комплексов к выходу комплексообразователя в протонодонорных растворителях в

S1
Ф-K состоянии уменьшается в следующем ряду

[Zn(Ph4-N-dpm)] (-lg[HCl]50 = 0.5) > [Zn((Ph)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 0.97) >

[Zn(Br2(CH3)2(C5H11)2-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 2.1) > [Zn(Br2(CH3)4-dpm)2]

(-lg[HCl]50 = 3.4) > [Zn((CH3)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 4.7). В S0 состоянии этот ряд

сохраняется, но характеристика устойчивости к выходу комплексообразователя в

целом несколько ниже: -lg[HCl]50 от 1.5 до 5.

 Впервые установлена высокая фотостабильность для всех

негалогенированных дипиррометеновых комплексов цинка, когда величины

измеренных квантовых выходов фотопревращений ~ 10-5, что связано с

изменением механизма фотораспада в таких соединениях. Наиболее

фотоустойчивым является комплекс [Zn((Ph)4-dpm)2], так как фотораспад связан

не с отрывом комплексообразователя, а с менее вероятным образованием
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триплетно-возбужденных состояний тетрафенил-замещенного дипиррометената

цинка и менее эффективной генерацией 1О2, участвующего в последующих

стадиях фотораспада.

 Полученные результаты позволяют прогнозировать перспективность

использования соединений ряда замещенных Zn-содержащих комплексов в

различных оптических устройствах.

Теоретическая и практическая значимость результатов работы

Полученные в данной работе результаты могут способствовать расширению

теоретических представлений в области физической химии растворов,

координационной химии, органической химии и др. Обнаруженные зависимости

позволяют прогнозировать ряд физико-химических и оптических свойств ранее

неизученных молекулярных систем, представляющих собой сложные ансамбли

органических флуорофоров.

Совокупность полученных результатов при исследовании долгоживущего

излучения (фосфоресценции) в твердотельных матрицах на основе

метилцеллюлозы, пропитанных этанольными растворами дипиррометенатов

цинка, демонстрируют возможность создания более эффективного, легко

синтезируемого и экономичного оптического сенсора на кислород по сравнению с

известными, что может с успехом применяться в экологии, биологии, химии и

медицине.

Методология и методы диссертационного исследования:

Методологическая основа исследований, проводимых в рамках

диссертационной работы, заключалась в:

 систематическом анализе актуальных исследований и выделении

ключевых направлений в исследовании физико-химических свойств комплексов

дипиррометенов;

 планировании и выполнении экспериментов с использованием

современных методов электронной спектроскопии;

 обработке и анализе полученных результатов и сравнении

экспериментальных данных с литературными данными;
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Научные положения, выносимые на защиту:

1. Изменение комплексообразователя B(III) в тетраметилдипир-рометенатах

на Zn(II) приводит к коротковолновому сдвигу максимумов поглощения и

люминесценции и почти двукратному увеличению коэффициента поглощения.

2. Наличие двух специфических максимумов пoглощения

[Zn(Ph4-dpm)2] и [Zn(Ph4-N-dpm)2] связаны с π-стэкинговым взаимодействием

фенильных циклов лигандов, лежащих в параллельных плоскостях (по типу

«стопки»).

3. Многократное уменьшение выхода флуоресценции и появление

фосфоресценции в комплексах с цинком без дополнительного введения атома

галогена в структуру лиганда обусловлено участием тяжелого атома Zn и

высоковозбужденных электронных состояний [Zn(dpm)2] разной мультиплетности

в дезактивации энергии возбуждения.

4. Устойчивость дипиррометенатов цинка(II) в протонодонорных средах в

S0 и S1
Ф-К состояниях ниже устойчивости дипиррометенатов бора(III) с

аналогичными лигандами.

5. Фотопревращения дипиррометенатов Zn(II) и B(III) осуществляются по

двум каналам: 1) взаимодействие протоноакцепторных центров лиганда в

возбужденных Франк-Кондоновских состояниях со специфической сольватной

оболочкой приводит к необратимому выходу комплексообразователя из

комплекса; 2) в дипиррометенатах с малоэффективной флуоресценцией и

высоким выходом триплетных состояний образуется синглетный кислород (1О2),

участвующий в дальнейшем образовании коротковолновых фотопродуктов.

Апробация работы

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на 14

международных и всероссийских научных конференциях в том числе:

Международной научно-практической конференции студентов и молодых ученых

«Химия и химическая технология в XXI веке» (Томск, 2014, 2015, 2016),

Международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Перспективы развития фундаментальных наук» (Томск, 2017, 2018, 2019),
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Международной школе-конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Биомедицина, материалы и технологии XXI века» (Казань, 2015),

Международной научной студенческой конференции МНСК-2016: Химия

(Новосибирск, 2016), International Symposium «Design and Synthesis of

Supramolecular Architectures» (Казань, 2016), International Conference on Advances

in Functional Materials (Южная Корея, 2016) Международная конференция AMPL

(Импульсные лазеры на переходах атомов и молекул) (Томск, 2015, 2017).

Работа выполнялась в рамках грантов Президента РФ НШ 512.2012.2,

1305.2014.2; грантов РФФИ 14-03-90011-Бел_а, 18-33-00284-мол_а,

государственного задания Минобрнауки России (проект № 4.6027.2017/8.9), а

также в рамках Программы повышения конкурентоспособности ТГУ.

Личный вклад автора

Основные результаты диссертационной работы получены лично автором,

либо при непосредственном его участии. Постановка задач и общее

руководство работой осуществлялось научным руководителем доктором

физико-математических наук, профессором Р. Т. Кузнецовой. Автором было

осуществлено выявление актуальных направлений исследований в результате

анализа литературных данных по теме работы, а также проведено обсуждение

результатов с руководителем и подготовка публикаций.

Синтез изученных цинковых комплексов дипиррометенов выполнялся

сотрудниками Института химии растворов РАН им Г. А. Крестова (г. Иваново) и

Ивановского государственного химико-технологического университета с

соблюдением методов контроля чистоты соединений под руководством доктора

химических наук М. Б. Березина, доктора химических наук А. С. Семейкина,

кандидата химических наук Н. А. Бумагиной. Соединения предоставлены

сотрудникам Томского государственного университета на условиях совместных

исследований и написания совместных публикаций.

Достоверность представленных результатов обеспечивается

применением высокоточного оборудования для определения

спектроскопических, фотохимических и сенсорных характеристик,
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многократной воспроизводимостью полученных результатов в пределах

допустимой погрешности, их качественным согласием с полученными данными

других авторов для дипиррометеновых комплексов с близкой по строению

структурой, указанные в литературе.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (все статьи в российских научных журналах, переводные версии которых

входят в Web of Science), 5 статей в сборниках материалов конференций,

представленных в изданиях, входящих в Web of Science и / или Scopus, 7

публикаций в сборниках материалов зарубежных международных научных

конференций, школ-конференций и симпозиумов (1 из них зарубежная).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 108 страницах, включает введение, три раздела,

заключение, список использованной литературы, содержащий 83 наименования

из них 44 иностранных, содержит 54 рисунка и 7 таблиц.

Основное содержание диссертационной работы

Во введении обоснована актуальность темы и степень ее разработанности,

сформулированы цель и задачи исследований, отображены научная новизна,

теоретическая и практическая значимость полученных результатов, методология

и методы исследования, сформулированы и представлены основные защищаемые

положения, отмечается вклад автора, связь с плановыми работами, указывается

достоверность результатов и апробация работы.

Первый раздел диссертации посвящен анализу литературных данных по

химии дипиррометеновых соединений и их комплексов. Подробно приведена

номенклатура и классификация дипиррометеновых соединений. Особое внимание

уделено координационным комплексам на основе дипиррометенов, методам

синтеза и физико-химическим свойствам, приведенным в литературе в
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зависимости от структуры. Кроме того, отмечены возможности практического

использования дипиррометеновых комплексов в различных областях науки,

медицины и техники. Проведен анализ изученных литературных данных,

рассмотрены новые тенденции в области химии дипиррометенов и их аналогов,

выявлены наиболее актуальные проблемные области в этом направлении.

Второй раздел содержит описание объектов и методов исследования.

Представлены структурные формулы и обозначения изученных цинковых

комплексов дипиррометенов различной структуры. Указаны используемые

растворители и изложены методики изготовления твердотельных матричных сред

на основе метилцеллюлозы. Приведены подробные описания экспериментальных

установок и их принципов работы, а также условий проведения экспериментов.

Отмечены особенности аналитической обработки полученных результатов.

В третьем разделе приводится анализ результатов исследований физико-

химические свойства цинковых комплексов дипиррометенов.

В подразделе 3.1 представлены результаты сравнительного изучения

спектрально-люминесцентных свойств изученных цинковых комплексов с метил-,

фенил- и фенил-аза-замещением. Эффективность люминесценции комплексов в

ряде случаев зависит от длины волны возбуждения. Показано, что замена

комплексообразователя – бора(III) на цинк(II) – приводит к увеличению числа

координируемых хромофорных лигандов и показателей поглощения

(экстинкции), а также к повышению доли безызлучательных процессов в

дезактивации энергии возбуждения, что в свою очередь приводит к уменьшению

квантового выхода флуоресценции. При замещении в дипиррометеновом лиганде

метиленового мезо-спейсера на атом азота наблюдается смещение максимумов

полос поглощения и флуоресценции в длинноволновую область и уменьшение

эффективности флуоресценции. Эти особенности связаны с участием в

дезактивации энергии возбуждения состояний nπ-типа, локализованных на мезо-

азоте.

В подразделе 3.2 приводятся результаты исследований спектроскопических

характеристик галогенированных дипиррометенатов цинка. Введение атомов
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галогенов в качестве заместителей вместо алкильных групп в лиганде уменьшает

эффективность флуоресценции и увеличивает выход интеркомбинационной

конверсии (эффект «тяжелого» атома).

В подразделе 3.3 указывается на наличие у изученных комплексов

долгоживущего излучения. Показано, что для метилзамещенного цинкового

комплекса оно имеет сложный характер, полученные спектры замороженного

этанольного раствора имеют несколько максимумов, что обусловлено

существованием различных структурных конформаций комплекса при

возбуждении. Комплексы цинка с фенил- и галоген- замещением имеют по

одному максимуму фосфоресценции, что объясняется стабилизацией объемных

фенильных заместителей дипиррометеновых лигандов.

В подразделе 3.4 представлены результаты исследования тушения

долгоживущего излучения (фосфоресценции) и последующего изучения

сенсорных свойств для твердотельных матриц на основе метилцеллюлозы,

пропитанных растворами изученных комплексов. Полученная прямолинейная

зависимость интенсивности фосфоресценции от концентрации кислорода

указывает на возможность создания оптических сенсоров на основе комплексов

[Zn(dpm)2] в диапазоне от 0 до 50 % содержания аналита (кислорода).

В подразделе 3.5 изучены спектрально-люминесцентные свойства

дипиррометенатов цинка в нейтральных и подкисленных соляной кислотой

этанольных растворах. При увеличении концентрации соляной кислоты


[…]


небольшом расширении полосы в длинноволновую сторону (до 670 нм).

Следующая кривая строится по уменьшению S0-S2 поглощения на 587 нм

(рисунок 3.22, –lg[HCl]50(S0) = 3). Наконец, третья кривая строится по росту

поглощения на 630 нм, отнесенного к поглощению альтернативного

протоноакцепторного центра по пиррольному азоту (рисунок 3.23, –lg[HCl]50(S0) =

1.5). Наличие на полученных спектральных картинах процессов протолитической
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диссоциации [Zn((Ph)4-N-dpm)2] трех семейств изобестических точек (рисунок

3.20) свидетельствует о присутствии в растворах четырех форм

дипиррометенового хромофора. Можно предположить, что по мере роста

концентрации HCl в растворах реализуется система последовательных равновесий

реакций протолитической диссоциации исходных гомолигандных хелатов до

гетеролигандных [Zn(dpm)Cl], молекулярного лиганда Нdpm и, при значительном

избытке кислоты, протонированной формы в виде соли Нdpm·НCl, что

отражается в спектрах при соответствующих изменениях интенсивности и

сдвигах максимумов полос поглощения. Нельзя исключать и возможность

образования протонированной по мезо-азоту формы комплекса или лиганда.

Расшифровка происходящих в этих системах процессов требует результатов

отдельных исследований по получению в индивидуальном виде, идентификации и

детальному изучению спектральных характеристик наиболее устойчивых из

перечисленных выше форм соединений, а также квантово-химического

моделирования обсуждаемых многостадийных процессов.
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Рисунок 3.24 – Экспериментальные кривые титрования для [Zn((CH3)4-dpm)2] (1),

[Zn(Br2(CH3)4-dpm)2] (2), [Zn(Br2(C5H11)2(CH3)2-dpm)2] (3), построенные по

падению оптической плотности в максимуме нейтральных комплексов
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Рисунок 3.25 – Экспериментальные кривые титрования для [Zn((CH3)4-dpm)2] (1),

[Zn(Br2(CH3)4-dpm)2] (2), [Zn(Br2(C5H11)2(CH3)2-dpm)2] (3), построенные по

падению интенсивности полосы флуоресценции комплексов

Насыщение роста поглощения на 555–560 нм ([Zn((Ph)4-dpm)2]) и 630 нм

([Zn((Ph)4-N-dpm)2]) и их коротковолновые сдвиги относительно S0-S1

поглощения комплексов (рисунки 3.17, 3.20) указывают на завершение процесса

выхода комплексообразователя из комплекса при высоких концентрациях НС1 (от

1 до 30 %). Что касается отнесения промежуточных процессов к образованию

определенных структур, так же, как и определения природы S0-S1 и S0-S2

спектральных переходов в комплексах цинка с тетрафенил-лигандами, на данном

этапе, как сказано выше, недостаточно данных для их однозначной

интерпретации: необходимо применение квантово-химических ab-initio расчетов

таких комплексов не только в основном, но и в возбужденных состояниях, а также

значений молекулярного электростатического потенциала (МЭСП) в разных

электронных состояниях, что выходит за рамки настоящей работы.

Приведенные результаты показывают, что в комплексах

тетрафенилдипиррометена с Zn наблюдается коротковолновый сдвиг S0–S1

полосы поглощения при переходе от нейтрального комплекса к

протонированному лиганду (от 570 до 555 нм для [Zn((Ph)4-dpm)2] и от 650 до 630

нм для [Zn((Ph)4-N-dpm)2]) с выходом комплексообразователя. Такой сдвиг,
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согласно [23], является причиной повышения стабильности дипиррометенатов в

S1
Ф-К состоянии по сравнению с S0 (таблица 6), что может проявиться при

изучении их фотостабильности в этанольных растворах.

3.5 Фотохимические свойства

Наряду с устойчивостью в протонодонорных средах была изучена

фотостабильность комплексов под действием лазерного облучения для успешного

практического применения изученных комплексов в различных оптических

устройствах (таблица 7). Фотостабильность оптических сред в таких устройствах

очень важна, потому что именно фотопревращения ответственны за ресурсные

характеристики этих соединений в оптических устройствах.

Таблица 7 – Фотохимические свойства комплексов [Zn(dpm)2]

Результаты, приведенные в таблице 7, показали, что самым

фотостабильным из цинковых комплексов при возбуждении в длинноволновой

полосе (532 нм) является [Zn((Ph)4-dpm)2], что совпадает с наиболее высокой

фотостабильностью аналогичных тетра-фенил-замещенных BODIPY комплексов

и обеспечивается структурой лиганда. Фотораспад в этом случае связан, по-

видимому, не с отрывом комплексообразователя, а с менее вероятным

образованием триплетно-возбужденных состояний дипиррометената цинка и

менее эффективной генерацией 1О2 [80], с которым цинковые комплексы могут

далее реагировать. При замене заместителей с фенильных на метильные

Соединение, этанол
ф105

(возб , нм)

[Zn((CH3)4-dpm)2] 7.5 (355)

[Zn((Ph)4-dpm)2] 1.1 (532)

[Zn((Ph)4-N-dpm)2] 5 (532)

[Zn(Br2(CH3)4-dpm)2] 640 (355)

[Zn(Br2(CH3)2(C5H11)2-dpm)2] 275 (355)
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устойчивость комплексов и их фотостабильность падает, так как, в данном случае,

возбуждение осуществляется в УФ (355нм), поскольку линейное поглощение на

532 нм для этого соединения отсутствует (рисунок 3.1, таблица 2), при этом

может незначительно возрастать интеркомбинационная конверсия, не только в

[Zn((Ph)4-N-dpm)2], но и в [Zn((Ph)4-dpm)2], как показано в [79].

Дибромзамещенные тетраметил- и диметил-дипентил- цинковые комплексы при

УФ-возбуждении (355 нм) демонстрируют более низкую фотостабильность

(квантовый выход фотопревращений при УФ-возбуждении выше на два порядка,

таблица 7). Это еще раз подтверждает, что механизм фотопревращений

дипиррометенатов сложный, обусловленный как устойчивостью в

протонодонорных средах при возбуждении в S1
Ф-К , так и более эффективным

образованием 1О2 галогенированными комплексами за счет увеличения выхода Т-

состояний согласно эффекту «тяжелого атома», и последующего взаимодействия

с 1О2 исходных [Zn(Br2(CH3)4-dpm)2] и [Zn(Br2(С5Н11)2(СH3)2-dpm)2] комплексов.

Как сказано выше, самым фотостабильным из изученных здесь является [Zn((Ph)4-

dpm)2]-комплекс, а не наиболее устойчивый в (S1)
Ф-К состоянии в

протонодонорных средах [Zn((Ph)4-N-dpm)2]-комплекс. Предполагается, что

фотопревращения комплексов тетрафенил-аза-замещенных[Zn-(dpm)2]

осуществляются при суммарном участии специфической сольватной оболочки в

возбужденном S1
F-K состоянии, обладающем более высокой устойчивостью, и

высокой эффективности образования в таких комплексах Т-состояний с

последующей генерацией 1О2, для которой [Zn((Ph)4-N-dpm)2]-комплекс наиболее

предпочтителен, как показано в [81].

Для успешного практического использования дипиррометенатов с цинком в

качестве сенсорной среды на кислород в газовой смеси и фотосенсибилизатора

1О2 необходимо найти способы повышения фотостабильности. Возможным путем

для генерирующих вынужденное излучение BODIPY-комплексов является

добавление в раствор дипиррометенатов диазабициклооктана (DABCO) [82],

обладающего щелочной реакцией, и предотвращающего атаку протона на

протоноакцепторный центр BODIPY, что увеличивает фотостабильность в 5–13
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раз [83]. Однако, DABCO, наряду со щелочными свойствами является известным

тушителем триплетов и синглетного кислорода, что противодействует

использованию сред на основе дипиррометенатов цинка в качестве сред для

сенсоров на кислород и фотосенсибилизаторов 1О2. Необходимы дальнейшие

исследования для решения этих противоречий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. На основе данных электронной спектроскопии установлено влияние

структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-химические

свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протонодонорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

2. Показано, что фотофизические и фотохимические характеристики

поглощения и излучения определяются не только структурой лигандов и

комплексообразователем, но и природой растворителя, в том числе

устойчивостью дипиррометенатов в разных электронных состояниях.

3. Замена комплексообразователя – бора(III) на цинк(II) – влечет за собой не

только двухкратное увеличение числа координируемых хромофорных лигандов и

увеличение экстинкции, но и повышение неплоскостности комплексов и доли

безызлучательных процессов в дезактивации энергии возбуждения, что приводит

к уменьшению флуоресценции и появлению фосфоресценции даже без

галогензамещения лигандов.

4. Замещение в лиганде дипиррометената с цинком метиленового мезо-

спейсера на атом азота не только смещает максимумы поглощения и

флуоресценции в длинноволновую область, но и уменьшает выход

флуоресценции и приводит к появлению фосфоресценции дипиррометенатов в

том числе для аза-BODIPY. Этот эффект связан с ростом интеркомбинационной

конверсии в результате появления в видимой и ближней УФ-области

энергетических состояний nπ*, πσ* и σπ* типа разной мультиплетности,

сформированных с участием орбиталей, в которых участвует мезо-азот.

5. Изменение растворителя мало влияет на характеристики спектров

поглощения и флуоресценции, но существенно изменяет фотофизику и

фотохимию дипиррометенатов. Переход от неполярного циклогексана к
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специфическому этанолу, способному к дополнительным взаимодействиям с

комплексообразователями и гетероатомами, увеличивает долю безызлучательных

процессов в дезактивации энергии возбуждения за счет «перестроек» внутри

ближней сольватной сферы, которые тормозятся в замороженном состоянии,

увеличивая выход не только флуоресценции, но и фосфоресценции в результате

конкуренции фотопроцессов.

6. Анализ результатов по исследованию устойчивости в протонодонорных

средах показал, что устойчивость [Zn(dpm)2] в целом ниже, чем соответствующих

BODIPY с аналогичным лигандом. Совпадение спектров протонированных

лигандов тетраметил-дипиррометенатов бора и цинка при одинаковых лигандах

подтверждает предложенный механизм распада, связанный с протонированием

пиррольного азота и последующим необратимым выходом

комплексообразователя. Введение электроотрицательных заместителей

увеличивает устойчивость комплексов.

7. Изучение фотостабильности и устойчивости дипиррометенатов в

возбужденном S1
Ф-К состоянии показало, что самым фотостабильным при

возбуждении на 532 нм является [Zn(Ph4-dpm)2], что согласуется с аналогичной

зависимостью для BODIPY, т.е. обеспечивается лигандом. Минимальный выход

фотопревращений обеспечивается максимальной устойчивостью в S1
Ф-К состоянии

и минимальным выходом 1О2. Совокупность полученных результатов показала,

что механизм фотопревращений дипиррометенатов сложный, осуществляется при

суммарном участии специфической сольватной оболочки и эффективности

образования Т-состояний при возбуждении. Полученные результаты показывают,

что данная фотостабильность достаточна для создания сенсорных сред.

8. Установлено, что твердотельные образцы из метилцеллюлозы,

окрашенные комплексами [Zn(Br2(CH3)4dpm)2] и [Zn(Br2(CH3)2(С5H11)2dpm)2]

хорошо фосфоресцируют (λмакс = 744–745 нм) и изменяют интенсивность

фосфоресценции в зависимости от состава газовой смеси (Ar+O2): тушат

фосфоресценцию в атмосфере кислорода и увеличивают ее интенсивность в

атмосфере аргона. Показано, что зависимость Штерна-Фольмера
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(I/I0) = 1+Ктуш[О2] имеет прямолинейный участок, что указывает на

перспективность дальнейшей темы в области создания сенсорных сред для

оптического определения концентрации кислорода в газовой смеси.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в продолжении

исследования галогензамещенных цинковых комплексов дипиррометенов в

качестве эффективных и экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

Полученные данные являются основой для создания рекомендаций по

целенаправленному синтезу дипиррометенатов цинка различной структуры с

определенным набором физико-химических свойств для применения в

современных оптических технологиях.
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