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на автореферат диссертации Прокопенко Александра Анатольевича
«Влияние структуры лиганда и природы комплексообразователя на
физико-химические свойства цинковых комплексов дипиррометенов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - «Физическая химия».

Комплексы дипиррометенов с дифторборатом (BODIPY) тестируются для
применения в ряде областей: в качестве лазерно-активных сред (1), флуоресцентных
зондов (2) и сенсибилизаторов для фотодинамической терапии (3). Комплексы d-металлов
с дипиррометенами (dpm), в частности, дипиррометенаты цинка ([Zn(II)(dpm)2 ], обладают
сходными с BODIPY свойствами, имея при этом ряд преимуществ: легкость самосборки в
мягких условиях на ионах комплексообразователей как в растворах, так и в биосистемах,
и высокая чувствительность спектрально-люминесцентных характеристик к изменениям
структуры лиганда и свойств среды.

Объектами работы A.A. Прокопенко являлись дипиррометеновые комплексы цинка
[Zn(dpm)2] с различными заместителями. Цель работы - исследование физико-химических
свойств, необходимых для применения соединений в качестве лазерных сред и
люминесцентных сенсоров, в зависимости от природы комплексообразователя, структуры
лиганда, температуры и состава окружающей газовой среды. Исследовались спектрально­
люминесцентные и сенсорные характеристики, устойчивость в протоно-донорных средах
и фотостабильность под лазерным излучением.

В работе сделано следующее:
(1) В результате широкого скрининга физико-химических характеристик

установлено, что в зависимости от структуры лиганда некоторые дипиррометенаты могут
быть рекомендованы в качестве сенсорных сред на кислород. В частности, твердотельные
образцы из метилцеллюлозы, окрашенные [Zn(Br2 (CH3)4dpm)2] и
[Zn(Br2(CH3 )2(C5Hn)2dpm)2 , могут быть использованы для оптического определения
концентрации кислорода в газовой смеси.

(2) Показано, что фотофизические и фотохимические характеристики поглощения
и излучения определяются не только структурой лигандов и комплексообразователем, но
и природой растворителя, в том числе устойчивостью дипиррометенатов в разных
электронных состояниях.

(3) Показано, что, варьируя строение лигандов, можно изменять квантовые выходы
флуоресценции и фосфоресценции.

(4) Показано, что фотостабильность [Zn(dpm)2] в целом ниже, чем у BODIPY с
аналогичным лигандом. Предложен механизм фото деградации, связанный с
протонированием пиррольного азота и последующим необратимым выходом
комплексообразователя в объем растворителя. Введение электроотрицательных
заместителей увеличивает устойчивость комплексов.

Работа выполнена тщательно. Достоверность результатов обеспечивается
применением ряда методов, среди которых выделяется «фирменный» метод определения
сенсорных свойств на кислород. Эксперименты выполнены тщательно. Работы
опубликованы, как будет видно из дальнейшего, в весьма серьезных журналах.

Таким образом, Александр Анатольевич Прокопенко проделал большую работу в
области физической химии красителей. Полученные результаты представляют
значительный интерес для специалистов, занимающихся фотофизикой и фотохимией
сенсорных сред. Автореферат написан ясно, хорошим языком, тщательно вычитан.

Разумеется, при чтении автореферата достаточно объемной работы возникли, хоть
и немногочисленные, вопросы.

1. Вопрос научного плана. Меня заинтересовало, каким образом автор измерил квантовые
выходы фото деградации комплексов (Табл. 3 Автореферата). Понимая, что детали могут
быть найдены только в тексте диссертации, я обратился к нему. Оказалось, что
использованная автором для вычисления квантовых выходов формула 7 на стр. 60 верна
для случая, когда продукт фотохимической реакции не поглощает на длине волны
регистрации. Из текста диссертации нельзя понять, верно это или нет. Если это не так, то
квантовые выходы, приведенные в Табл. 3 автореферата, совпадающей с Табл. 7
диссертации, следует понимать как оценку снизу для истинных квантовых выходов
фотодеградации.
2. Замечание технического характера. Автор утверждает, что (цитирую) «По материалам
диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в
Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук (все статьи в российских научных журналах,
переводные версии которых входят в Web of Science), 5 статей в сборниках материалов
конференций, представленных в изданиях, входящих в Web of Science и / или Scopus»,
и.т.д. Читая такое, можно подумать, что у автора по сути три статьи, поскольку к статьям
в сборниках мы относимся не очень-то серьезно. Однако среди того, что автор называет
«5 статей в сборниках материалов конференций», скрываются полновесные статьи в
Journal of Photochemistry and Photobiology A: Chemistry (8 страниц) и Journal of Molecular
Liquids (7 страниц). Импакт-факторы этих журналов составляют 3.261 (второй квартиль) и
4.561 (первый квартиль). Эти журналы намного более авторитетны, чем те, которые
выделены автором в качестве трех базовых, опубликоваться в них намного труднее, а
уровень рецензирования не зависит от того, предназначена ли статья для спецвыпуска или
нет. Таким образом, автор зачем-то принизил уровень своих публикаций.

Первое замечание не влияет на высокую оценку работы, а второе замечание, на мой
взгляд, усиливает эту оценку.

Считаю, что объем и уровень материала диссертации Прокопенко Александра
Анатольевича соответствуют требованиям пп. 9-14 Положения о порядке присуждения
ученых степеней, утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в
ред. от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а автор безусловно достоин присуждения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.04 «Физическая химия».
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